

NEW ADARSH PUBLIC SCHOOL

Monthly Syllabus : 2019–2020

Class – XIth

English

July	:	Hornbill: Ch.-1 – The Portrait of a Lady Poetry: Ch.-1 – A Photograph Snapshots: Ch.-1 – The Summer of the Beautiful
August	:	Grammar: Tense Modals Notice, Poster Hornbill: Ch.-2 – We're not afraid todie Poetry: Ch.-2 – The Voice of the Rain Snapshots: Ch.-2 – The Address
September	:	Grammar: Advertisement, Letter, Article, Voice, Narration Grammar: Report Writing Note Making Revision & 1 st Term Exam [80 Marks] ASL [20 Marks] Syllabus of July to August
October	:	Hornbill: Ch.-3 – Discovering Tut Poetry: Ch.-3 – Childhood Snapshots: Ch.-3 – Ranga's Marriage Ch.-4 – Albert Einstein at School Grammar: Speech, Letter, Determiner, Preposition
November	:	Hornbill: Ch.-4 – The Ailing Plant Poetry: Ch.-4 – Father to Son Snapshots: Ch.-5 – Mother's Day Ch.-6 – Birth Grammar: Clause, Narrative
December	:	Revision & 2 nd Term Exam – [80 Marks] ASL [20 Marks] Syllabus of October to November
January	:	Hornbill: Ch.-5 – The Browning Version Snapshots: Ch.-7 – The Tale of Melon City Grammar: Rearrange, Editing
February	:	Revision & Annual Examination – [80 Marks] ASL [20 Marks] Whole Syllabus

हिन्दी

जुलाई	:	आरोह काव्य : पाठ-1 – (क) हम तो एक-एक करि जानां (ख) संतो देखत जग बौराना पाठ-2 – (क) मेरे तो गिरधर गोपाल, दूसरो न कोई (ख) पग घुंघरू बोधि मीरा नाची आरोह गद्य : पाठ-1 – नमक का दरोगा पाठ-2 – मियां नसरुद्दीन पाठ-3 – अपू के साथ ढाई साल
अगस्त	:	अभिव्यक्ति माध्यम : पाठ-1 – जनसंचार माध्यम पाठ-11 – पत्रकारिता के विविध आयाम, वितान

सितम्बर	:	पाठ-1 – भारतीय गायिकाओं के बेजोड़ व्याकरण, पत्र, निबन्ध, रिपोर्ट Revision & 1 st Term Exam अपठित गद्यांश, काव्यांश
अक्टूबर	:	आरोह गद्य : पाठ-4 – विदाई संभाषण पाठ-5 – गलता लोटा आरोह काव्य : पाठ-3 – पथिक पाठ-4 – वे आँखें पाठ-5 – घर की याद अभिव्यक्ति माध्यम : पाठ-9 – डायरी लिखने की कला पाठ-10 – कथा पटकथा, रिपोर्ट, फीचर
नवम्बर	:	आरोह गद्य : पाठ-6 – स्पीति में बारिश पाठ-7 – रजनी आरोह काव्य : पाठ-6 – चंपा काले-काले अच्छर नहीं चीन्हती पाठ-7 – गज़ल वितान : पाठ-2 – राजस्थान की रजत बूँदे व्याकरण : आवेदन पत्र, अपठित गद्यांश, अपठित काव्यांश, निबन्ध
दिसम्बर	:	Revision & 2 nd Term
जनवरी	:	आरोह गद्य : पाठ-8 – जामुन का पेड़ पाठ-9 – भारत माता पाठ-10 – आत्मा का ताप आरोह काव्य : पाठ-8 – (क) हे भूख! मत मचल (ख) हे मेरे जूही के फूल जैसे ईश्वर, सबसे खतरनाक पाठ-10 – आओ मिलकर बचाएँ वितान : पाठ-3 – आलो आंधारि
फरवरी	:	अभिव्यक्ति माध्यम : पाठ-14 – कार्याकली लेखन और प्रक्रिया, फीचर व्याकरण : पत्र, निबन्ध Annual Examination सम्पूर्ण पाठ्यक्रम

Mathematics

July	:	Ch.-1 – Sets Ch.-2 – Relations and Functions Ch.-3 – Trigonometric Functions
August	:	Ch.-4 – Principal of Mathematical Induction Ch.-5 – Complex Numbers Ch.-6 – Linear Inequalities
September	:	Revision & 1 st Term Exam
October	:	Ch.-7 – Permutation and Combinations Ch.-8 – Binomial Theorem
November	:	Ch.-9 – Sequences and Series Ch.-10 – Straight Lines Ch.-11 – Conic Section Ch.-16 – Probability
December	:	Revision & 2 nd Term Exam
January	:	Ch.-12 – Three Dimensional Geometries

	Ch.-13 – Limits and Derivatives
	Ch.-15 - Statistics
February	: Ch.-14 – Mathematical Reasoning + Revision
	Annual Examination – Whole Syllabus

Chemistry

July	:	Ch.-1 – Some Basic Concepts in Chemistry Ch.-2 – Structure of Atom Ch.-3 – Classification of Elements & Periodicity in Properties Practical: 1. Determine pH of HCl of various strength using pH papers 2. Determine pH of NaOH of various strength using pH papers
August	:	Ch.-4 – Chemical Bonding & Molecular Structure Ch.-5 – States of Matter Ch.-6 – Thermodynamics Ch.-7 – Equilibrium Practical: Volumetric Analysis of NaOH & oxalic Acid
September	:	Revision & 1 st Term Exam – Theory [70 Marks], Practical [30 Marks]
October	:	Ch.-8 – Redox Reactions Ch.-9 – Hydrogen Practical: To prepare 250ml of N/20 Na ₂ CO ₃ solution
November	:	Ch.-10 – S-Block Elements Ch.-11 – P-Block Elements Practical: Volumetric Analysis of HCL & Na ₂ CO ₃
December	:	Revision & 2 nd Term Exam – Theory [70 Marks], Practical [30 Marks]
January	:	Ch.-12 – Organic Chemistry Some Basic Principles & Techniques Ch.-13 – Hydrocarbons Ch.-14 – Environmental Chemistry Practical: Salt Analysis
February	:	Annual Examination – Theory [70 Marks], Practical [30 Marks] Whole Syllabus

Physics

July	:	Ch.-1 – Physical World Ch.-2 – Units and Measurement Ch.-3 – Motion in a Straight Line
August	:	Ch.-4 – Motion in a Plane Ch.-5 – Laws of Motion Experiments: Measurement related experiment using vernier calipers and screw gauge.
September	:	Revision & 1 st Term Exam – Theory [70 Marks], Practical [30 Marks]
October	:	Ch.-6 – Work Energy and Power Ch.-7 – System of Particles and Rotational Motion Ch.-8 – Gravitation Experiment: To determine mass of two different objects using a beam balance. To find the weight of a given body using parallelogram laws.
November	:	Ch.-9 – Mechanical properties of Solids Ch.-10 – Mechanical properties of Fluids Ch.-11 – Thermal properties of Matter

	Experiments: Simple pendulum experiment to find the downward force along an inclined plane. To find the force constant's of a helical spring.
December	: Experiments: To determine co-efficient of viscosity of given liquid. Revision & 2 nd Term Exam – Theory [70 Marks], Practical [30 Marks]
January	: Ch.-12 – Thermodynamics Ch.-13 – Kinetic Theory Ch.-14 – Oscillations Experiment: Cooling curve experiment Experiment of Sonometer
February	: Ch.-15 – Waves Experiment: To find the speed of sound using a resonance tube Annual Examination – Theory [70 Marks], Practical [30 Marks] Whole Syllabus

Biology

July	: Ch.-1 – The Living World Ch.-2 – Biological Classification Ch.-3 – Plant Classification Ch.-4 – Animal Classification
August	: Ch.-5 – Morphology of Flowering Plants Ch.-6 – Anatomy of Flowering Plants Ch.-7 – Structural Organisation in Animals Ch.-8 – Cell: Structure and Functions
September	: Ch.-9 – Biomolecules Revision & 1 st Term Exam – Theory [70 Marks], Practical [30 Marks]
October	: Ch.-10 – Cell Cycle and Cell Division Ch.-11 – Transport in Plants Ch.-12 – Mineral Nutrition
November	: Ch.-13 – Photosynthesis in Higher Plants Ch.-14 – Respiration in Plants Ch.-15 – Plant Growth Development
December	: Ch.-16 – Digestion and Absorption Ch.-17 – Breathing and Exchange of Gases Revision & 2 nd Term Exam – Theory [70 Marks], Practical [30 Marks]
January	: Ch.-18 – Body Fluids and Circulation Ch.-19 – Excretory Products and their Elimination Ch.-20 – Locomotion and Movement
February	: Ch.-21 – Neural Control and Co-ordination Ch.-22 – Chemical Control and Integration Annual Examination – Theory [70 Marks], Practical [30 Marks] Whole Syllabus

इतिहास

जुलाई	: पाठ-1 – समय की शुरुआत से पाठ-2 – लेखन कला और शहरी जीवन पाठ-4 – इस्लाम का उदय और विस्तार लगभग 570–1200 ई०
अगस्त	: पाठ-3 – तीन महाद्वीपों में फैला हुआ साम्राज्य पाठ-5 – यायावर साम्राज्य

सितम्बर	:	Revision & 1 st Term Exam [80 Marks] Practical Exam [20 Marks]
अक्टूबर	:	पाठ-6 – तीन वर्ग पाठ-7 – बदलती हुई सांस्कृतिक परंपराएँ पाठ-8 – संस्कृतियों का टकराव
नवम्बर	:	पाठ-9 – औद्योगिक क्रान्ति पाठ-11 – आधुनिकीकरण के रास्ते
दिसम्बर	:	Revision & 2 nd Term Exam [80 Marks] Practical Exam [20 Marks]
जनवरी	:	पाठ-10 – मूल निवासियों का विस्थापन
फरवरी	:	Annual Examination [80 Marks] Practical Exam [20 Marks] सम्पूर्ण पाठ्यक्रम

राजनीति शास्त्र

जुलाई	:	भाग-1 : पाठ-1 – संविधान क्यों और कैसे? पाठ-2 – भारतीय संविधान में अधिकार पाठ-3 – चुनाव और प्रतिनिधित्व
अगस्त	:	भाग-2 : पाठ-1 – राजनीतिक सिद्धान्त का परिचय पाठ-2 – स्वतंत्रता पाठ-3 – समानता
सितम्बर	:	Revision & 1 st Term Exam
अक्टूबर	:	भाग-1 : पाठ-4 – कार्यपालिका पाठ-5 – विधायिका पाठ-6 – न्यायपालिका पाठ-7 – संघवाद
नवम्बर	:	भाग-2 : पाठ-4 – सामाजिक न्याय पाठ-5 – अधिकार पाठ-6 – नागरिकता पाठ-7 – राष्ट्रवाद
दिसम्बर	:	Revision & 2 nd Term Exam
जनवरी	:	भाग-1 : पाठ-8 – स्थानीय शासन भाग-2 : पाठ-8 – धर्मनिरपेक्षता पाठ-9 – शान्ति पाठ-10 – विकास
फरवरी	:	Annual Examination सम्पूर्ण पाठ्यक्रम

Physical Education

जुलाई	:	पाठ-1 – शारीरिक शिक्षा में बदलती प्रवृत्तियाँ और कैरियर पाठ-2 – शारीरिक पुष्टि, सुयोग्यता व जीवन शैली
अगस्त	:	पाठ-3 – ओलम्पिक आन्दोलन पाठ-4 – योग पाठ-5 – डोपिंग

सितम्बर	:	प्रथम सत्रिय परीक्षा (सैधान्तिक 70 अंक, प्रयोगात्मक 30 अंक)
अक्टूबर	:	पाठ-6 – शारीरिक क्रिया वातावरण पाठ-7 – खेलकूद में परीक्षण व मापन
नवम्बर	:	पाठ-8 – शरीर रचना विज्ञान व शरीर क्रिया विज्ञान के मूलभूत सिद्धान्त पाठ-9 – जीव-यान्त्रिकी एवं खेलकूद
दिसम्बर	:	द्वितीय सत्रिय परीक्षा (सैधान्तिक 70 अंक, प्रयोगात्मक 30 अंक)
जनवरी	:	पाठ-10 – मनोविज्ञान और खेल पाठ-11 – खेलकूद में प्रशिक्षण
फरवरी	:	वार्षिक परीक्षा (सैधान्तिक 70 अंक, प्रयोगात्मक 30 अंक)

अर्थशास्त्र

जुलाई	:	भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास : पाठ-1 – स्वतंत्रता प्राप्ति समय भारतीय अर्थव्यवस्था पाठ-2 – भारत में पंचवर्षीय योजनाएँ लक्ष्य तथा प्राप्ति पाठ-3 – कृषि की विशेषताएँ, समस्याएँ एवं नीतियाँ आर्थिक सांख्यिकी : पाठ-1 – अर्थशास्त्र की अवधारणा एवं अर्थशास्त्र में सांख्यिकी का महत्व पाठ-2 – आंकड़ों का संकलन पाठ-3 – जनगणना तथा आंकड़ों के संकलन की प्रतिदर्श विधियाँ
अगस्त	:	भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास : पाठ-4 – औद्योगिक विकास की रणनीति पाठ-5 – भारत का विदेशी व्यापार आर्थिक सांख्यिकी : पाठ-4 – आंकड़ों की व्यवस्थितिकरण पाठ-5 – आंकड़ों का प्रस्तुतीकरण
सितम्बर	:	Revision & 1 st Term Exam [80 Marks] Practical Work [20 Marks]
अक्टूबर	:	भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास : पाठ-6 – 1991 से आर्थिक सुधार या नई आर्थिक नीति पाठ-7 – निर्धनता पाठ-8 – भारत में मानव पूंजी निर्माण आर्थिक सांख्यिकी : पाठ-6 – आंकड़ों का चित्रीय प्रस्तुतिकरण दण्ड आरेख तथा वृत्तीय आरेख पाठ-7 – आवृत्ति चित्र, आयत चित्र, बहुभुज तथा तोरण वक्र
नवम्बर	:	भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास : पाठ-9 – ग्रामीण विकास पाठ-10 – रोजगार एवं बेरोजगारी आर्थिक सांख्यिकी : पाठ-8 – रेखीय ग्राफ, कालिक, श्रृंखला पाठ-9 – केन्द्रीय प्रवृत्ति के माप (समान्तर बाध्य) पाठ-10 – केन्द्रीय प्रवृत्ति के माप (माध्यिका, बहुलक)
दिसम्बर	:	Revision & 2 nd Term Exam [80 Marks] Practical Work [20 Marks]
जनवरी	:	भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास :

पाठ-11 – मुद्रा स्फीति समस्याएँ एवं नीतियाँ

पाठ-12 – आधारिक संरचना

पाठ-13 – पर्यावरण एवं धारणीय विकास

आर्थिक सांख्यिकी :

पाठ-11 – परिक्षेपण के माप

पाठ-12 – सह-सम्बंध

पाठ-13 – सूचकांक या निर्देशांक

फरवरी : Annual Examination [80 Marks]
Practical Work [20 Marks] सम्पूर्ण पाठ्यक्रम

Business Studies

July : Part-A – Foundation of Business
Ch.-1 – Nature & Purpose of Business
Ch.-2 – Forms of Business Organisation
Ch.-3 – Public Private and Global Enterprises

August : Ch.-4 – Business Services
Ch.-5 – Emerging Modes of Business

September : Revision & 1st Term Exam – Theory [90 Marks], Project [10 Marks]

October : Ch.-6 – Social Responsibility of Business and Business Ethics
Ch.-7 – Source of Business Finance

November : Ch.-8 – Small Business
Ch.-9 – Internal Trade

December : Revision & 2nd Term Exam – Theory [90 Marks], Project [10 Marks]

January : Ch.-10 – International Business
Revision of Last 2 Chapters

February : Revision of Syllabus for Final Examination
Annual Examination – Theory [90 Marks], Project [10 Marks]
Whole Syllabus

Accounts

July : Ch.-1 – Introduction to Accounting
Ch.-2 – Basic Accounting Terms
Ch.-3 – Theory Base of Accounting, Accounting standards and IFRS
Ch.-4 – Base of Accounting
Ch.-5 – Accounting Equation

August : Ch.-6 – Accounting Procedure-Rules of Debit & Credit
Ch.-7 – Origin of Transaction Source of Document and Preparation of Vouchers
Ch.-8 – Journal & Ledger
Ch.-9 – Special Purpose Books Ist Cash Book

September : Ch.-10 – Special Purpose Book IInd Other Book
Ch.-11 – Bank Reconciliation Statement
Revision & 1st Term Exam – Theory [90 Marks], Project [10 Marks]

October : Ch.-12 – Trial Balance
Ch.-13 – Depreciation
Ch.-14 – Provision and Reserve

November	:	Ch.-15 – Accounting for Bills of Exchange Ch.-16 – Rectification of Errors Ch.-17 – Financial Statement of Sole Proprietorship
December	:	Ch.-18 – Adjustment in Preparation of Financial Statement
January	:	Revision & 2 nd Term Exam – Theory [90 Marks], Project [10 Marks] Ch.-19 – Accounts from Incomplete Record Single Entry System Ch.-20 – Financial Statement of Not for Profit Organisation Ch.-21 – Computers in Accounting Ch.-22 – Tally
February	:	Revision of whole Syllabus for Final Examination Annual Examination – Theory [90 Marks], Project [10 Marks]

Commercial Art

जुलाई	:	पाठ-1 – कला की परिभाषाएँ, लघु शैली और उसके महत्व पाठ-2 – कला की भूमिका, परिचय, रंग, रंगों के प्रकार तथा वर्णन प्रयोगात्मक कार्य : (फाइल कार्य) पाँच ज्ञानेन्द्रियों के चित्र, प्राकृतिक दृश्य
अगस्त	:	पाठ-3 – प्रागैतिहासिक कला, इतिहास, महत्व तथा चित्र वर्णन फाइल कार्य : स्कूल का दृश्य
सितम्बर	:	प्रथम सत्रिय परीक्षा (30 अंक) प्रयोगात्मक कार्य (70 अंक)
अक्टूबर	:	पाठ-4 – सिन्धुघाटी, सभ्यता की कला, चित्रों का वर्णन फाइल कार्य
नवम्बर	:	पाठ-5 – अजन्ता के चित्र इतिहास, शैली विशेषताएँ तथा चित्रों का वर्णन पाठ-6 – कला की गंधार शैली, इतिहास, गंधार शैली का वर्णन, चित्रों का वर्णन फाइल कार्य
दिसम्बर	:	द्वितीय सत्रिय परीक्षा (30 अंक) प्रयोगात्मक कार्य (70 अंक)
जनवरी	:	पाठ-7 – अजन्ता के चित्र, इतिहास, शैली विशेषताएँ चित्रों का वर्णन पाठ-8 – दक्षिण भारतीय शिल्पकला, इतिहास, शैली विशेषताएँ, चित्रों का वर्णन फाइल कार्य
फरवरी	:	वार्षिक परीक्षा (30 अंक) प्रयोगात्मक कार्य (70 अंक)
